АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       18.10.2023             3015

О внесении изменений в Устав Муниципального
бюджетного  общеобразовательного  учреждения
«Кингисеппская  средняя  общеобразовательная
школа  №5»,  утверждённый  постановлением
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район»  от 07.12.2015 г. № 2685

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», администрация

        п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменения  в  Устав  Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  «Кингисеппская  средняя
общеобразовательная  школа  №5»,  утверждённый  постановлением
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 07.12.2015 г.
№ 2685 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
«Кингисеппская средняя общеобразовательная школа №5» зарегистрировать
изменения  в  Устав  и  учредительные  документы  в  соответствии  с
действующим законодательством.

3.  Постановление  разместить  на  официальном  сайте  администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
социальным вопросам Свиридову С.Г.

Глава администрации
МО «Кингисеппский
муниципальный район»                               Ю.И. Запалатский

Румянцева,29419
7 экз. 28.09.2023

                                                                     Приложение
к постановлению администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от  18.10.2023 № 3015

Изменения, которые вносятся в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Кингисеппская средняя

общеобразовательная школа №5», утверждённый постановлением
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 07.12.2015 г. № 2685

1. Пункт 2.3.Устава изложить в новой редакции:

    «2.3. Основной целью деятельности Школы является образовательная
деятельность  по  образовательным  программам  начального  общего,
основного общего и среднего общего образования.

2.3.1.  Общее  образование  обучающихся  с  ограниченными
возможностями здоровья и(или) детей-инвалидов, инвалидов осуществляется
по  адаптированным  основным  общеобразовательным  программам  при
создании специальных условий для получения образования.».

2. Пункт 5.7. Устава изложить в новой редакции:

          «5.7.  В Школе формируются коллегиальные органы управления к
которым относятся:
- Родительский комитет Школы;
- Классный родительский комитет;
- Педагогический совет;
- Общее собрание работников;
- Совет Школы.

   5.7.1.  Родители  (законные  представители)  несовершеннолетних
обучающихся  имеют  право  принимать  участие  в  управлении  Школой,  в
форме, определяемой настоящим Уставом.
           5.7.2. Родительский комитет Школы может создаваться по инициативе
родителей (законных представителей) обучающихся.

5.7.3.  Родительский  комитет  Школы  создается  в  целях  содействия
Школе и семье в получении начального общего, основного общего, среднего
общего  образования  обучающимися,  воспитания  социально  активной
личности,  сочетающей  в  себе  гражданственность,  высокие  нравственные
качества, свою индивидуальность.

5.7.4. Родительский комитет Школы:
1) осуществляет связи Школы с родителями (законными представителями)
обучающихся;
2) обсуждает и решает вопросы, связанные с воспитанием обучающихся;

3)  осуществляет  содействие  и  контроль  над  условиями  организации
образовательного процесса, охране жизни и здоровья обучающихся, защите
законных прав и интересов обучающихся;
4)  информирует  родителей  (законных  представителей)  о  перспективах
развития Школы;
5) обсуждает перспективную программу развития Школы;
6) заслушивает результаты самообследования;
7) обсуждает проекты локальных нормативных актов Школы;
8) знакомится с итоговыми документами по проверке деятельности Школы
вышестоящими организациями, контролирующими и надзорными органами;
9) оказывает помощь в организации и проведении общешкольных и классных
учебно-воспитательных мероприятий;
10)  принимает  решения по  другим важнейшим вопросам жизни Школы в
соответствии с Положением о родительском комитете.

5.7.5.  Решения  Родительского  комитета  Школы  подлежат
обязательному  рассмотрению  должностными  лицами  Школы,  носят
рекомендательный  характер  для  администрации  Школы  и  органов
коллегиального управления Школой.

5.7.6.  В Школе могут действовать классные родительские комитеты, к
компетенции которых относится:
1) обсуждение вопросов обучения и воспитания обучающихся, в том числе
выбор профиля обучения;
2) обеспечение единства педагогических требований и требований семьи к
обучающимся;
3)  оказание помощи классным руководителям и учителям в воспитании и
обучении обучающихся;
4) оказание помощи в организации и проведении общешкольных и классных
учебно-воспитательных мероприятий;
5) принятие решений по другим вопросам в соответствии с Положением о
родительском комитете;
6)  участие  в  управлении  Школой,  в  форме,  определяемой  настоящим
Уставом.

5.7.7. Предложения  классных  родительских  комитетов  подлежат
обязательному рассмотрению должностными лицами Школы с последующим
сообщением о результатах рассмотрения».

3. Пункт 8.8. Устава изложить в новой редакции:

      «8.8. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права
обучающихся и работников Школы, включая рабочую программу воспитания
и календарный план  воспитательной работы,  учитывается  мнение  советов
обучающихся,  родительских  комитетов,  представительных  органов
обучающихся,  а  также  в  порядке  и  в  случаях,  которые  предусмотрены
трудовым  законодательством,  представительных  органов  работников  (при
наличии таких представительных органов)».

consultantplus://offline/ref=092804A6849A621B9D78C4A96B3826A16C70932B67210AB0DA404D699E8D9A98EF5E052D0F8F3363210AA0CB23378B04B34229796C3EsAf0L